
AA.
REPUBLIOUE DU BENIN
E"r",-w;fia,o 1,.u./

PRESIDENCE DE LA REPUBLiOU E

DEGRET N'2009.226 DU 05 JUIN 2OO9

portant création, attributions organisation et
fonctionnement de la Commission Nationale de
Gouvernance dans le cadre du fi/lécantsme
Africain d'Evaluarion par les Pairs (NIAEP)

LE PRESIDENT DE I.,A REPUBLIQUE,
GHEF DE L'ETAT,

GHEF DU GOUVERHEMENT,

Vu ia loi n" 90-032 du 11 Décenrbre 1990 portant Constitution de la République
du Bénin ;

Vu la proclamation le 29 mars 2006 par la Cour Constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle dLr 19 nrars 2006

Vu ie décret n' 2008-637 du 27 octobre 2008 1;odant ccmpositioi-r du Gouve r,-renrent ,

Vu Ie décret n'2006-269 du 14 juin 2006 porlant création attribtitlons organisatiorr
et fonctionnement du Cabinet Civil du Président de la tiépublique ;

Vu le décret n'2008-378 du 24 juin 2008 portant création, attributions organi:ation et
Foncticnnement de la Commission Nationale de Gouvernance dans le Mécanisrne
Alricain d'Evaluation par les Pairs (MAEP) ;

Sur proposition du Président de la République, Chef de l'Etat, Chef ciu Gouvernement ;

Le Conseil des Nlinistres entendu en sa séance du 14 mar 2009:

DECRETE

CHAirr'I;{E l: ûE LA CREAïlOf.l

Gouvernance » chargée de la mise en æuvre du Plan d'Action issu de l'éval,-iation du
Bénin dans le cadre du À,4écanisme Africain d'Evaluation par les Pairs (NIAEP)

Article 2: La Commission Nationale de Gouvernance est dotee de i'aLrion:niie tie
gestion financière.

Article !: La Commission Nationale de Go,-rvernance :lLr I\4AEP est ple;:ee
I'autorité directe du Président de la République.à qut siie rend compte

Article 1u': ll est créé une structure dénornmée « Contnrission N:ticrrale Ce

tr



CHAPITRE II

Article 4: La commission Nationale de Gouvernance du À/lAEp a pour missions de :

- appuyer les efforts du Gouvernement dans Ie cadre de Ia mise en ceuvre du
Plan d'action issu de l'évaluation du Bénin dans le cadre du IMAEp

- renforcer à la base la gouvernance politique, éccnomique entrepreneuriale et
sociale, à travers l'éducation, la sensibilisation et la vulgarisation du MAEp ,

suivre et veiller à la réalisation des actions inscrites au plan d'action et
entreprendre, à cette fin, toutes les démarches nécessaires notamment en
interpellant les responsables à divers niveaux en cas de besoin

Elle établit un rapport public de ses activités tous les six (06) mois et le rapporl\- annuel à présenter par le Chef de l'Etat lors du Forum du tVAEp.

CHAPITRE lll : COMPOSITION

Article 5 : La Commission Nationale de Gouvernance est composée de treize 113)
membres répartis comme suit .

- un (01) membre des organisations syndicales ,

- un (01) membre des associations de jeunes
- un (01) membre des associations de fenimes ;

un (0 1 ) membre du secteur privê (Patronat) 
;

- un (01) nrembre de la communauté universitaire ;

- un (01; membre des professionnels des médias ,

- un (01) membre de partis politiques légaux ;

- un (0'l ) diplomate ;

- un (01 ) membre des confessions religieuses ;

- quatre (04) personnalités.

Article 6: Les membres de la Commission Nationale de Gouvernarrce sor.rt nommés
par le Président de la République par décret pris en Conseil des [t/linistres pour la durée
du plan d'action national

Article 7 : Si lun des membres de la Cornmission Nationale de Gouvernance ne peut
accomplir sa mission, il est procédé à son remplacement. conforménrent aux
dispositions des articles 5 et 6.

CHAPITRE lV : DE L'ORGANISATION ET DU FONCïIONNEMENT

Article 8: Les organes de la Commission Nationale de Gouvernance du [\ilAEP sont

tr,

: DES MISSIONS ET DES ATTRTBUTTONS



la Présidence de la Commission Nationale de Gouvernance (le
Président et le Vice-président)
le Secrétariat Exécutif ;

le Secrétariat administratif ;

le Service comptable et financier ;

les Cellules départementales et communales de la Gouvernance du
IVIAEP.

Article 9 : En dehors de ces organes, les membres de la Commission
Nationale de Gouvernance élisent en leur sein

le Président et le Vice-président de la Commission Nationale de
Gouvernance;
un rapporteur général, chargé de veiller à la rédaction des rapports de la
Commissron, en liaison avec le Secrétariat Exécutif ;

un responsable pour chacune des thématiques couvertes par le rapport
d'évaluation ainsi qu'un responsable pour chacune des questions
transversales,
un responsable, chargé de la communicatiorr.

Article 10 : La Présidence de la Commission Nationale de Gouvern ance est
assurée par un Président qui dirige et coordonne les activités de l'lnstitution.

A ce titre, il :

- préside les réunions de la Commission ,

- représente la Commission :

- administre et gère l'ensemble des biens de la Cornmission :

- organise et supervise les mécanismes de consultations des populaticns
et de suivi de la mise en æuvre du plan d'action issu de l'évaluation du
Bénin

Article 11 : Le Président, dans l'exercice de ses fonctions, est assisté d'un
Vice-président qui le supplée

Article 12:- Le Président , le Vice-président et le rapporteur sont élus en leur
sein par les membres de la
II/AEP ;

Commission Nationale de Gouvernance du

Article 13 : Le Secrétariat Exécutif de la Commission Nationale de
Gouvernance du MAEP est assuré par le Directeur de l'lntégration Africaine.
représentant le point focal du IVAEP au Ministère chargé de l'lntégration
Africaine.

Article 14: Le personnel est mis à la disposition de ia Commission Nationale
de Gouvernance du I\/AEP par le Ministère du Travail et de la Fonction
Publique.

La Commission peut recourir à toute personne ou structure utiles à
l'accom plissem e nt de sa mission.

3

4q,



ArtiCfe 1ë : Les cellules dépa;tementales et communales de gouvernance du

l,tnfp, composées respectivement de cinq (05) et de sept (07) membres,

sont des structures déconcentrées et décentralisées de la Commission

Nationale de Gouvernance du MAEP qui mettent en æuvre, à la base, le Plan

d'action issu de l'évaluation du Bénin sous I'autorité de la Commission

Nationale de Gouvernance.

La cellule départementale de Gouvernance du MAEP se compose

comme suit:

- un membre du secteur Privé ;

- un membre de la société civile
- r;n membre des associations de développement
- un membre des organisations syndicales
- un membre des confessions religieuses.

La cellule communale de Gouvernance du MAEP se compose comme

$uit :

- un membr'e du secteur Privé ;

- un mernbre de la société civile
- un membre des associations de développement
- un membre des organisations syndicales
j uft membre des confessions religieuses. -

- un membre des organisations paysannes ;

- un notable ;

Artiele t6 : Chaque cellule départementale dispose d'un Secrétariat

administratif.

a

'l- cle 17
Gouvernance,
portée de l'a
concerne:

Le r'èglement financier de la Commission Nationale de

approüvé par le Ministre chargé des Flnances, déterrnine la

utànomie iinancière et de gestion, notamment en ce qui

- ies r'ègles de préparation et de présentation du budget ;

- les opèrations ou actes de gestion des Finances ;

- les modalités de contrÔle du Ministre chargé des Finances à l'égard

du chef service comptable et financier'

AÉtgle*il§: Le Ministre chargé des Finances met à la disposition de la

Ccmnissicn Neti,lnale de Gouvernonce :

- rgr bâtirent à usage de bureaax devant abrlter son slège ;

/4



les équipements, matériels roulants et de bureau indispensables à son
fonction nement.

CHAPITRE V : DES TRAITEMENTS ET AVANTAGES

Article 19 : Dans l'exercice de leurs fonctions, les nrembres de la Conrmission
Nationale de Gouvernance bénéficient de

tun émolument mensuel .

indemnités de transport ;

primes de session ;

frais de communication ;

dotations mensuelles en carburant

Article 20 : Un arrêté du Ministre chargé des Finances détermine le montant des
traitements et avantages à leur allouer.

Article 21 : Les membres des cellules départementales et communales bénéficient de
primes de session, d'indemnités de transport et de frais de communication

Article 22: Les membres de la Comnrission Nationale de Gouvernance ainsi que ceLrx

des cellules départementales et communales bénéficient également de la sécurite
socrale et de la couverture médicale dans les conditions habituelles garanties par l'Etat li
ses agents.

Article 23 : Les membres de Ia Commission Nationale de Gouvernance bénêficient d'un
passeport drplomatique.

Article 24 : Les membres des Cellules dépariementales et communales de la

Commission Nationale de Gouvernance bénéficient d'un passeport de service en cas de

besoin

Article 25 : La sêcurité rapprochée ou globale est accordée sans frais à torrt membre de

la Commission Nationale de Gouvernance.

CHAPITRE Vl : DE L'ADMINISTRATION ET DE LA GESTION

Article 26 ; La Commission Nationale de Gouvernance du MAEP louit de l autonontic
de gestion financière. Les ressources nécessaires à son fonctionrtement proviennent

des dotations du budget national ;

des dons et des subventions ;

des intérêts éventuels des fonds de la Comrnission placés dans les institutions

4q



CHAPITRE Vll : DES DISPOSITIONS DIVERSES

Article 27: Les modalités d'application du présent décret sont fixées en cas de besoin
par Arrêté du Président de la République ou du ltlinistre chargé des finances.

Article 28 : Le Ministre d'Etat Chargé de la Dêfense Nationale , le lt/linistre de
l'Econornie et des Finances, le ltlinistre du Travail et de la Fonction Publique, le Ministre
de I'lntérieur et de la Sécurité Publique, le À/linistre de la Décentralisation de ra

Gouvernance Locale, de I'Administraticn et de I'Amènagement du Territoire, le lüinistre
des Affaires Etrangères. de I'lntégration Africaine, de la Francophonie et des Béninois
de I'Extérieur sonl chargés, chacun en ce qui le concerne. de l'application du préserrt
décret qui prend effet à conrpter de sa date de signature.

Article 29 : Le présent décret qui abroge toutes dispositions antérieures contraires,
-- notamnrent celles du Décret n' 2008-378 du 24 luin 2008, sera publiè au Journalv officier.

Fait à Cotonou, le 05 3uln 2oo9

Par le Président de la Répui:lique.
Chet de I'Etat Chei dir Gouvernernent,

DrBoni YAYI

)

/4

Le [/linistre d'Etat Chargé de la
ia Défense Nationale,

-./, (---.-.-----

.--._tl7
/

lssifou KOGUI N'DOURO



l-e Ministre de l'lntérieur et
de la Sécurité Publique,

n INZINDOHOUE

Le Ministre de l'Economie
et des Finances,

r Soulé Mana L,AWANI

Le lt/linislre de la Décentralisation de la
Gouvernance Locale. de l'Ad m in istratio n

et de I'Aména ent u Terrltoire,

A

AI AS ane IDOLJ

Le t\4inistère des Affaires Etrangères,
de l'lntégration Afrtcaine, de la Francophonie

et des Béirinois de I'Extôrieur.

Le lt/linistre du Travail et de la
Fonction Publique,

Christophe Kint AGUIAR
7'o

Jc'an-Marie EHOUZCU

ATIIPLIATIONS:PR6-AN4-CS2_CC2-CES2--HAAC2-HCJ2_IVIFE4-MECDN4_MISP4-IüEF4-
MDGLAAT4_MTFP4 MAEIAFBE 4 _AUTRES MINISTERES 24- SGG 4 _IGE 1 , I]GIIM DÇF.I)GTCI'-
DGID-DGDDI 5 _ BN-DAN.DLC 3 - GCONB _ DCCT - INSAE 3 _ BCP - CSM - IGAA 3 - - FADESP-I]AC 2 .

ENAM- FDSP 2 . JO 1.

,
6>/


